DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°238 I FORTALEZA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO DE IN!'XIGIBILIDAD~, DE. LICITAÇÃO
CONTRATO N". 481 '2023- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO W 2023.11.21.01- OBJ'ªTO: COI\!TRATAÇAO DO ARTISTA JU !ANNA
E BANDA" PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NAS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇAO AQ REVEILLON ~024, NO pl E DEZ O
2023, COM DL:RAÇÃO DE I H40MIN., NA PRAIA DE BARREIRAS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE !CAPUI. A TRAVE A SECRETARIA
CULTURA. E TL:RIS'-10 CONTRATADA: J G VIANA JUNIOR- ME- CNPJ N". 18.900.848/0001-32. VALOR GLOBAL: R 00.000.00 (DUZENTOS
i\IIL REAIS) ORIGEM DOS RECURSOS. PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ DOTAÇÃO ORÇAMENTARI 10 OI 13 122.0002 2.093
ELEMEN10 DE DESPESAS 3 3 90.39.00 DATA OE ASSINATURA 24 DE NOVEMBRO DE 2023 RIANA JESS A DA ROCHA~JO
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO FLS:

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ -EXTRATO DE CONTRATO DE INEXI91BIL A~E LICI AÇÃO
CONTRATO N". 486/2023 - 11\EXIGIBILJDADE DE LICITAÇÃO W 2023.1130.01 - <?BJETO: ÇONTRATAÇAO DA "~OI}R~ ~
\'ÍCJO" PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NAS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇAO AO REVEILLON 2024, NO IIEfJA'Mo
2024, COM DURAÇÃO DE 2H, NA PRAIA DE BARREIRAS. CONTRATANTE: MUNIC!PIO DE ICAPUI, ATRAVES DA DE
CULTURA. E TURISMO. CONTRATADA R MUSIC PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA- EPP ~ C~PJ N". 47.686.359·0001_-28. VALOR GLOBAL:
RS 60.000.00 tSESSENTA MIL REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: PROPRIO DO MUNICIPIO DE ICAPUL DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
10.01 13.122 0002.2.093. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2023. RIANA JESSICA DA
ROCHA ARALIJO SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA l\IU:'I/ICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO V'. -196.2023- 1)';EXIG1BILIDADE DE LICITAÇÃO N" 2023.12.11.01 -OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A
BANDA "NATAL! VOX" PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NAS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO RÉVEILLON 2024. NO DIA OI DE
JANEIRO DE 2024 .. NA COM DURAÇÃO DE 2H. DE SHOW, NA PRAIA DE BARREIRAS. CONTRATANTE: MUNI C IPI O DE ICAPUI. ATRAVES
DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. CONTRATADA: MARIA NATAL! DA SILVA 012.139.094-22. VALOR GLOBAL: R$ 20.000.00
(VINTE MIL REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.01.13.122 0002.2.093.
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2023. RIANA JESSICA DA ROCHA ARAUJO
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ -AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO :'11".
2023.09.11.01 O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO. NO USO DE SL'AS ATRIBUIÇÕES E COM FULCRO NO INCISO VI DO
ART. -13 DA LEI 8.666193. ADJUDICA E HOMOLOGA À EMPRESA MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LIMITADA- ME- CNP J: 38.284.700/0001-
28, NO VALOR TOTAL DE RS 141.887,45 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, OITOCENTOS E O!TEI\:TAE SETE REAIS E QL'ARENTA E CINCO
CENTAVOS) A TOMADA DE PREÇO N". 2023.09.11.01 DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N" 040/2023 -CUJO OBJETO É A COI\:TRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÀREA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA
RUA IDALINO NA PRAIA DA REDONDA NO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ-CE. ICAPUÍ- CE. 13 DE NOVEMBRO DE 2023. JOSÉ FRANCISCO DA
COSTA SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.12.19.1. O Pregoeiro Oficial do Município de
JardillliCE. torna público. que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrànico. Objeto: Aquisição de gás oxigênio gasoso medicinal
destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Jardilll!CE. Inicio de acolhimento das propostas: Dia 21 de dezembro de
2023 as 17:00 horas. encerramento de acolhimento das propostas: Dia 08 de janeiro de 2024 às 10:00 horas. Inicio da sessão: Dia 08 de janeiro de 2024 às
]():30 horas. através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos
www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 19 de dezembro de 2023. Francisco
Arquimedes Soares Lucena -Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim- Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n'' 1412050 123-PI-.RP () Pregoeiro. toma público, para conhecimento dos
interessados, que no próximo dia 05/0112024, às 09:30h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação. cujo objeto: Registro de preço para futuras
c cvcntuaJS aqUisições de água adicionada de sais , cujo armazenamento e transporte em carro pipa são de responsabilidade da Sccretana de Educação,
Ciências Tecnologia c Inovação, tudo confom1e especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na
integra na sede da comissão de licitação. situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro. Quixeramobim1CE: no endereço eletrônico www.bll.org.
l!r -"Acesso Identificado no link- acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações. no endereço citado, no horário das 08h
às 12h. Max Ronny Pinheiro.

**"' *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante- Credenciamento N". 001.2023- SESA. O Município de São Gonçalo do
Amarante;CE. através da Secretaria de Saúde. toma público. para conhecimento dos interessados. que até às 09h00min (nove horas) dia 31 de Dezembro
de 202-1. estani recebendo os documentos de habilitação e as propostas. na sala da Comissão Permanente de Licitação. localizada a Rua I vete Alcântara.
120, Centro, São Gonçalo do Amarante/CE, referente ao credenciamento de empresas especializadas em cirurgias e exames oftalmológicos. com pessoal
especializado. equipamentos e insumos da contratada, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de São Gonçalo do Amarante CE.
,\presente Chamada Pública poderá ser obtida nos seguintes locais: Sala da Comissão Permanente de Licitação: http: 1/licitacoes.tce.ce.gov.br (Portal de
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Ceará): https://licitacao.saogoncalodoamarante.ce.gov.br (Site do Município de São Gonçalo do Amarante 1

CEJ. São Gonçalo do Amarante/CE, 19 de dezembro de 2023. Milena Soares Ferreira. Secretária de Saúde do Município de São Gonçalo do
Amarante- Secretária.

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Saboeiro- Extrato Resumido de Contrato. Contratante: Através da Secretaria da Educação do Município
de Saboeiro-CE. Empresa: R S Comércio de Importados EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o n" 04.788.63910001-34. Objeto: aquisição de utensílios de
cozinha e material didático para Centro de Educação Infantil no Distrito de Barrinha no Município de Saboeiro-CE, Pregão Eletrônico N". 22.11.001/2023-
PMS. Contrato N" 1-1.12.001'2023-PMS- Fundamento Legal: Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal n" 10.024/2019. Lei Federal n' 8.666/1993.
\ igéncia. 31112 '2023. Valor do Contrato: R$ 9.679,17 (nove mil e seiscentos e setenta e nove reais e dezessete centavos). Dotação: 0601-1236500-11.2.020.
elemento de despesas n' 3.3.90.30.00, com recursos do Convenio n' 202/2022, MAPP: 1366 do Governo do Estado, consignados no orçamento de 2023.
Assina Pela Contratante: Raul Cleantes Seixas Araújo Braga De Sena. Secretário da Educação. Assina pela Contratada: Alexandre Brasil Vieira- titular da
empresa. Data da Assinatura do Contrato: l-I de dezembro de 2023.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDE COREAÚ -AVISO DE HOMOLOGAÇÃO EADJt.:DICAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS
!'\" .2023.08.31-01-TP-SEINFRA- O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestmtura e Desenvolvimento Urbano de Coreaú-CE toma público o
Aviso de Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços N" 2023.08.31-01-TP-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa especializada
para _a execução da obra de pavimentação em pedra tosca na Sede do Município de Coreaú e em diversas Localidades, tais como: Araquém, Canto, Ubaúna,
Marfim. Malhada Vermelha, Malhada Vermelha de Cima, Cunhassú, Corredores e Agrovila. conforme o Convênio N" 51 12023, MAP: 2423. Assim, após
concltudo o Julgamento da Tomada de Preços No 2023.08.31-0 1-TP-SEINFRA, foi declarada Vencedora do certame a licitante CONSTRUTORA AG
LTDA. CNP J :-.1" 34.326.82910001-09, sendo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da mesma em 15 de Dezembro 2023, com VALOR GLOBAL
de R$ 2.829.529,29 (Dois Milhões, Oitocentos c Vinte c Nove Mil, Quinhentos c Vinte e Nove Reais e Vinte Nove Centavos). O aviso encontra-se disponível
no endereço da Prefeitura Mumctpal, bem como Portal de Licitações do TCE/CE e no site do município. Coreaú-CE, 19 de Dezembro de 2023. Antônio
Manoel Freire Fernandes - Ordenador de Despesas.

*** *** ***

1 o

GUILHERME GONSALVES
ESPECIAL PARA O POVO

guilherme.gonsalves@opovo.com.br

O Tribunal Regional Eleito
ral do Ceará (TRE-CE) rejeitou
nesta terça-feira, 19, os recur
sos movidos pelo PDT nacional
contra a autorização levou o
presidente da Assembleia Le
gislativa do Estado do Ceará
(Alece), Evandro Leitão a se
ç!esfiliar do p~rtido.

j -_' ;J

~. {'C;~-;~\::· .. :,,

!J=· ..

L
/i,_:· .l H.

,,,,\

···c~··.·J;.

.~/v.·:· :'1 · ·

: 1 -.~c~~,y-; de
). ~-'1';-J71(;~~;l\"•

. '"·' '~ -~.. "\.({; ..

:.~>.' :··:~~}~

<l, :) .l.<v :n··
. ~:i,-., ::· !'?!~1 bt\-:~;

:.:~~ .. vai ~<t
:·!p-;[; :~ .v~~:-;rqnL\::~

·· !{< •. y~;; t>~Uile:-::

: ,z::scn Dí;-;-

(ly:.;- · <·. ~ ';n ·~<:e yiçre; ~
-~~ \ ·:~.s~··:·'- ·:~ -~.:..~!.'!'-~· n~.j-

·.<, S:.n\~·:~s.

Esta era a última etapa do
processo na Corte Estadual.
O presidente nacional do PDT,
deputado federal André Fi
gueiredo, já havia informado
que recorret·ia ao Tribunal Su
perior Eleitoral (TSE).

e

do partido qualquer valor do
Fundo Especial de Financia
mento de Campanhas na elei
ção de 2022, quando concorreu
à reeleição na Assembleia.

Após meses de indefinição so
bre o próximo partido, Evandro
Leitão oficializou a sua filiação ao
PT no último domingo em evento
lotado de lideranças de diversos
partidos além da ala petista. Ao
definir a sua escolha, o presiden
te afirmou que veio "do coração~

''· ~ ' -
'

i ~~#J· i .. · .
. l!;~., i ~

EVANDRO se filiou oficialmente I
ao PT no último domingo

Evandro tem o projeto de
se candidatar a prefeito de
Fortaleza em 2024, um dos
motivos para deixar o PDT,
visto que José Sarto (PDT)
deverá tentar a reeleição.
Embora o PT já tenha nomes
colocados a disputa do Paço
Municipal, o presidente da
Alece tem apoio de nomes im
portantes como o do ministro
Camilo Santana e o do gover
nador Elffiano de Freitas.

ReaJ>I'oxilnação recente.
Cid e Luizianne se encontram
em aeroporto de Brasília

e
WWW.OPOVO.COM.BR

QUARTA-FEIRA
FORTALEZA • CEARÁ · 20 DE OEZEMallO Of. 2013

torna pUblico que no próximo d~a 08 de janeiro de 2024 às 07:30 hora!>, estará abr:
modalidade Pregão Presencia! N,., ST-PP002123~SRP, cujo objero é o Reg•stro
1d0 ã futura a eventual oontr.ataçao de empresa para o fornecimer.lo parcelado

limentídos de panificação {pães, biscoitos. bolos. salgados. tortas. sequilhos) e frio:>,
da Secretario do Trabalho e Assístõnda Socla: do Munic!p1o Ce lnde;>endênciaiCE.

~~ ;~~~di~~~~á~~~c~~;~G~r'l~f~~~-,a ~~p~~ ~~~~~z.;~~.~~ ~;~~-~,~~:~~':;-~:.~·:~:; .::nt7?:.~_9f